

Pregão Eletrônico 90007/2025

Esclarecimento 01

(encaminhado por e-mail no dia 29/04/2025)

Mensagem do(a) Licitante:

"..."

1) O Termo de Referência (págs. 20-21) menciona nos itens 1,2 e 5 da planilha do item 3 (Das Especificações dos Serviços) zoom ótico de 4x e 1x (mínimo), enquanto na Relação de Itens do Pregão há menção de zoom de 15x. Qual a especificação correta a ser adotada para tais equipamentos de videoconferência?

2) Os monitores profissionais de 75" serão utilizados como solução de videowall para fixação em parede ou individualizados?

3) Nas especificações dos itens constante do termo de referência e considerando o item 3.12 que trata da distribuição dos equipamentos nas salas de reuniões questionamos:

3.1) Qual a especificação dos suportes que serão adotados para fixação dos monitores de 75", considerando a hipótese da solução em videowall ou individualizada, visto que os suportes padrão VESA para monitor de 43", descritos nos itens 10 e 12.

3.2) Qual a especificação do suporte que será utilizado para fixação do monitor de 65", entendendo que a especificação do item 12 menciona um suporte padrão VESA para monitor de 43"?

3.3) Como serão fixadas as câmeras? Há suportes? Se positivo, qual a especificação?

"..."

Resposta:

1) Deverão ser adotadas todas as especificações do termo de referência.

2) Individualizados.

3.1) Não há contratação para os monitores de 75".

3.2) Não há contratação para os monitores de 65".

3.3) A fixação das câmeras fará parte da solução integrada da proposta, não havendo referência ou especificação para este item.